Администрация
Маршанского сельсовета Каргатского района
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Маршанское

10.05.2023                                                                                                         40

Об установлении на территории Маршанского сельсовета
Каргатского района Новосибирской области
режима повышенной готовности

      В связи с наступлением сухой, жаркой и ветреной погоды происходит осложнение оперативной обстановки с природными пожарами.  Предварительный метеопрогноз предполагает сохранение сухой погоды с усилением ветра на ближайшее время.
     Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением правительства РФ от 30.12.2003 года « О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением правительства Новосибирской области «Об установлении особого противопожарного режима на территории Новосибирской области» от 24.04.2023 № 169-п и в целях стабилизации обстановки на территории Маршанского сельсовета, связанной с возникновением и распространением природных пожаров, представляющих явную угрозу населённым пунктам администрация Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести на территории Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области с  9.00 местного времени 08 мая 2023 года до особого распоряжения режим повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в связи с пожароопасным периодом.
1. Провести оповещение населения о введении режима повышенной готовности на территории Маршанского сельсовета.
1.  Определить порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения в случае возникновения чрезвычайной ситуации.
1. Ограничить доступ людей и транспортных средств в лесные массивы на территории Маршанского  сельсовета, взять под контроль территории бесхозяйных и длительное время не эксплуатируемых приусадебных участков.
1. Обеспечить незамедлительное реагирование в установленном законодательством порядке по выявлению очагам горения на территории населенных пунктов и прилегающих территориях, в том числе по термически активным точкам, выявленным посредством космического мониторинга.
1. Определить силы и средства, привлекаемые к тушению природных пожаров и в обязательном порядке привлекать созданные подразделения добровольной пожарной охраны для тушения пожаров на территории поселения.
1. Организовать распространение памяток среди населения о действиях в условиях чрезвычайных ситуациях обусловленных природными пожарами.
  8. К нарушителям Правил пожарной безопасности, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигания мусора, разведение костров и палы травы, во взаимодействии с   органами государственного пожарного надзора и правоохранительными органами  применять меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством.
 9.  Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава Маршанского сельсовета
Каргатского района Новосибирской области                                 Быков М.А.

Исп. Замкова Т.А.
Тел. 41-366